Plani mësimor sintetik dhe analitik

TIK 9

Shtëpia Botuese “Ideart”

Gjithsej 


35 javë x 1 orë / javë = 35 orë

Njohuri të reja 

27 orë 77%

Përpunim njohurish 

8 orë 23%

1-Testime 


4 orë 50 %

2-Orë të lira 


4 orë 50 %
	LINJAT                                                                               Sasia e orëve

Rimarrje dhe thellim njohurish                                        5 orë

Word Processing                                                                 10 orë

Funksionet e tabelave, Microsoft Excel                             8 orë

Në dispozicion të mësuesit (Orë të lira)                             4 orë

Kontroll njohurish (Testime)                                             4 orë

Typing                                                                                  4 orë

Gjithsej                                                                                 35 orë


Synimet kryesore të programit për nxënësit e klasës së nëntë janë:

· Të thellojë njohuritë e fituara mbi përpunimin e tekstit dhe të të dhënave;

· Të aftësohet më tej në përgatitjen e dokumenteve të ndryshme;

· Të njihet me kuptimin mbi prezantimet dhe programet për përgatitjen e tyre;

· Të aftësohet në përgatitjen e prezantimeve të thjeshta;

· Të njihet me historinë e zhvillimit të internetit dhe vlerat e tij në zhvillimin e sotëm shoqëror;

· Të aftësohet të përdorë internetin dhe ta vërë atë në shërbim të vetes dhe të shoqërisë;

· Të aftësohet të krijojë adresa e-mail dhe ti përdorë ato.

Objektivat e Linjës I

Në këtë linjë synohet që nxënësi:

· Të rifreskojë njohuritë e mara mbi përpunimin e tekstit dhe programin aplikativ Microsoft Word ;

· Të rifreskojë dhe thellojë dijet e mara mbi grumbullimin dhe përpunimin e të dhënave dhe programin aplikativë Microsoft Excel;

· Të aftësohet në zbatime praktike të përpunimit të tekstit dhe të të dhënave.
Njohuri e re 5 orë - Orë të lira – 2 orë
	Nr.i orëve
	Linja
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	1.
	Linja I –

5 orë- Njohuri të reja

Rimarrje dhe thellim

njohurish
	Menutë e komandave, toolbari I Microsoft Word
	Njoh. e re
	
	

	2.
	
	Ndërtimi i një model shkrese zyrtare
	Njoh. e re
	
	

	3.
	
	Ndërtimi i një posteri duke përdorur WordArt, ClipArt
	Njoh. e re
	
	

	4.
	
	Microsoft Excel dhe funksionet. Qelizat, rreshtat, kolonat
	Njoh. e re
	
	

	5.
	
	Ndërtimi i një listëpagese, bilanci
	Njoh. e re
	
	

	6.
	2 orë - të lira
	Praktikë labratorike
	Praktikë
	
	

	7.
	
	Kontroll njohurish - Linja I
	Testim
	
	


Objektivat e Linjës II

Në këtë linjë synohet që nxënësi:

- Të idetifikojë kuptimin mbi prezantimet dhe vlerën e tyre;

- Të njohë programet e prezantimeve dhe përdorimin e programit aplikativë Power Point;

- Të përgatisë disa prezantime të thjeshta.

Njohuri të reja 10 orë - Orë të lira – 3 orë
	Nr.i orëve
	Linja
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	8.
	Linja II

Funksionet Software të prezantimeve

10 orë - Njohuri të reja
	Kuptimi për prezantimet dhe përse shërbejnë ato
	Njoh. e re
	
	

	9.
	
	Kuptimi slideve

Menaxhimi, shtimi, fshirja, lëvizja.
	Njoh. e re
	
	

	10.
	
	
	Njoh. e re

	
	

	11.
	
	Identifikimi i vizatimeve efektive për prezantime të

Thjeshta.
	
	
	

	12.
	3 orë - të lira
	Praktikë labratorike.
	Praktikë
	2
	

	13.
	
	Shtimi i një informacioni në slide.
	Njoh. e re
	5
	

	14.
	
	
	
	6
	

	15.
	
	Ndryshimi pamjes së një slide
	Njoh. e re
	7
	

	16.
	
	Ndryshimi i paraqitjes së një prezantimi, animacionet
	Njoh. e re
	8
	

	17.
	
	
	Njoh. e re
	9
	

	18.
	
	Printimi i një prezantimi
	Njoh. e re
	10
	

	19.
	
	Praktikë labratorike
	Praktikë
	3
	

	20.
	
	Kontroll njohurish - Linja 2
	Testim
	2
	


Objektivat e Linjës III

Në këtë linjë synohet që nxënësi:
- Të kuptojë ç’është interneti, si lindi dhe vlerat e tij në shoqërinë e sotme;

- Të kërkojë dhe të marrë informacion nga interneti;

- Të krijojë një adresë në postën elektronike dhe ta përdorë atë

Njohuri të reja 8 orë - Orë të lira – 3 orë
	Nr.i orëve
	Linja
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	21.
	Linja III

Interneti, posta

elektronike

8 orë -

Njohuri të reja

3 orë - të lira
	Pak histori mbi lindjen dhe zhvillimin e internetit.

Interneti në shërbim të teknologjisë.
	Njoh. e re
	1
	

	22.
	
	Mënyrat e lidhjes në internet. Internet Explorer,

elementet kryesore të paraqitjes, konfigurimi.
	Njoh. e re
	2
	

	23.
	
	Instrumentat e kërkimit, motorët kryesorë të kërkimit.

Lundrimi në internet
	Njoh. e re

	3
	

	24.
	
	Shërbimet në internet, (chat) multimedia, posta

elektronike
	
	4
	

	25.
	
	Kuptimi dhe përdorimi postës elektronike. Krijimi i një

adrese e-mail.
	Njoh. e re
	5
	

	26.
	
	Elementet kryesore të faqe së e-mail.
	Njoh. e re
	6
	

	27.
	
	Plotësimi dhe dërgimi një email. Hapja, klasifikimi,

fshirja etj
	
	7
	

	28.
	
	Selektimi, kopjimi, zhvendosja dhe ruajtja e një e-mail.
	Njoh. e re
	8
	

	29.
	
	Praktikë labratorike
	Praktikë
	3
	

	30.
	
	Kontroll njohurish - Linja 3
	Testim
	3
	

	31.
	3 orë – të lira
	
	Testim
	4
	


Objektivat e Linjës IV

Në këtë linjë synohet që nxënësi:

- Të aftësohet në përdorimin e shpejtë të tastirës;

- Të aftësohet të përdorë 10 gishtat në tastierë.
Njohuri e re 3 orë Orë të lira - 3 orë
	Nr.i orëve
	Linja
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	32.
	Linja V
	Shkrimi me 10 gishta në tastierë
	Njoh. e re
	1
	

	33.
	Typing

3 orë - Njohuri të reja
	Shkrimi me 10 gishta në tastierë
	Njoh. e re
	2
	

	34.
	
	Shkrimi me 10 gishta në tastierë
	Njoh. e re
	3
	

	35.
	1 orë praktikë
	Praktikë për programin Typing
	Praktikë
	4
	


